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Ocena efektu ekologicznego z realizacji programu dla gimnazjów pt.:  

„Zachowamy piękno i walory przyrodnicze Bieszczadów”  
na podstawie przeprowadzonych badań ankietowych. 

2011 
 
Wstęp 

Program „Zachowamy piękno i walory przyrodnicze Bieszczadów” jest realizowany od 1992 r. 
dla uczniów gimnazjów (do 1999 r. – dla uczniów szkół podstawowych, a po reformie oświaty – dla 
uczniów gimnazjów). W rocznych edycjach tego programu uczestniczy ok. 300 uczniów z ok. 20 
bieszczadzkich gimnazjów.  

Celem programu jest popularyzacja i pogłębianie wiedzy z zakresu podstaw ekologii, ochrony 
przyrody oraz wiedzy o zasobach przyrodniczych Bieszczadów i strategii ich ochrony. Treści 
poznawcze programu wykraczają poza program szkolny i uzupełniają wiedzę uczniów z ekologii, 
biologii i ochrony środowiska. Program trwa w ciągu całego roku kalendarzowego i każdy jego etap 
jest prowadzony przez pracowników Parku. Odpowiednio dobrany zakres merytoryczny i 
metodyczny, umożliwia osiąganie postawionych celów, a liczny udział uczniów z całego regionu 
potwierdza osiągnięcie efektu ekologicznego. Motywacyjnym elementem do aktywnego udziału w 
programie i poszerzaniu wiadomości jest konkurs z atrakcyjnymi nagrodami rzeczowymi, 
przeprowadzony zarówno w kategorii zespołowej jak i indywidualnej. Otwarty udział w finale 
konkursu zwiększa dodatkowo oddziaływanie programu na większą populację odbiorców.  

W celu oceny skuteczności, efektywności i użyteczności podejmowanych przez Bieszczadzki 
Park Narodowy działań prowadzony jest monitoring. Ocena programu „Zachowamy piękno i walory 
przyrodnicze Bieszczadów” była przedmiotem prac licencjackich i innych opracowań, a 
przeprowadzone w nich badania wykazywały, że uczniowie uczestniczący w programie posiadali 
większą wiedzę szczegółową na temat bieszczadzkiej przyrody oraz większą świadomość zagrożeń i 
problemów ochrony środowiska w porównaniu z uczniami nie biorącymi udziału w programie. 
Dodatkowo wyniki uzyskane w konkursie, będącym podsumowaniem programu, pokazują, w jakim 
zakresie jest przyswojona wiedza przez najlepszych uczniów reprezentujących zgłoszone w programie 
gimnazja. Nie było jednak przeprowadzanych badań porównujących poziom wiedzy na początku oraz 
na zakończeniu edycji, w odniesieniu do wszystkich uczestników. W tym celu przeprowadzono w 
2011 r. badania ankietowe, zaplanowane do realizacji w ramach projektu pn.: „Program edukacji 
ekologicznej społeczności lokalnej w Bieszczadzkim Parku Narodowym” współfinansowanego przez 
Unię Europejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. W artykule 
przedstawiono najważniejsze wyniki z przeprowadzonego badania. 

Metody 

W 2011 roku realizowana jest XX edycja programu. W programie bierze udział 13 gimnazjów: 
Gimnazjum nr 1 i nr 2 w Ustrzykach Dolnych, Gimnazjum w Mchawie, Polanie, Bóbrce, Olszanicy, 
Zagórzu, Wojtkówce, Tarnawie Dolnej, Wańkowej, Komańczy, Lutowiskach i Uhercach Mineralnych. 

W wiosennych zajęciach kameralnych odbywających się w okresie od marca do kwietnia w Ośrodku 
Naukowo-Dydaktycznym BdPN, będących I etapem programu edukacyjnego, wzięło udział 177 
uczniów. Każda grupa realizowała program w czasie 2 spotkań w OND BdPN. Zakres zajęć 
kameralnych obejmował następujące tematy: 

1. Wybrane zagadnienia z ekologii dynamicznej 

2. Szata roślinna Bieszczadów 
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3. Środowisko abiotyczne Bieszczadów 

4. Fauna Bieszczadów 

5. System ochrony przyrody Bieszczadów 

W celu sprawdzenia posiadanej wiedzy z zakresu walorów przyrodniczych Bieszczadów, 
wszyscy uczestnicy, przed rozpoczęciem zajęć, wypełnili krótką ankietę z zagadnień poruszanych w 
trakcie programu.   

Ankieta składała się z 9 pytań, przy czym pytania 1-3 dotyczyły identyfikacji uczestnika: 

1. Płeć 

2. Klasa 

3. Który raz uczestniczysz w programie. 

Kolejne pytania dotyczyły zakresu merytorycznego i obejmowały zagadnienia  z flory i fauny 
Bieszczadów, przyrody nieożywionej oraz systemu ochrony przyrody Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego: 

4. Którego gatunku rośliny nie spotkamy w buczynie karpackiej? 

5. Dopasuj kolory kwiatów do poszczególnych gatunków roślin przedstawionych na rycinach 

6. Przyporządkuj zbiorowisko roślinne z gatunkiem rośliny do odpowiedniego typu gleby. 

7. Zaznacz gatunek, którego nie obaczymy w oczku wodnym 

8. Przyporządkuj gatunki ptaków do ich siedlisk. 

9. Wskaż turystów, którzy złamali regulamin zwiedzania Bieszczadzkiego Parku Narodowego. 

Ankietę wyświetlano w postaci slajdów w programie Power Point, zaś odpowiedzi uczniowie 
zaznaczali w przygotowanych arkuszach odpowiedzi.  

Ze względu na całoroczny cykl programu, w zajęciach uczestniczą uczniowie I i II klas gimnazjów. W 
tegorocznej edycji do I etapu przystąpiło 118 uczniów z klas I i 59 uczniów z klas II (ryc.1).  

118; 67%

59; 33%
I klasa

II klasa

 
Ryc.1. Liczba uczniów I i II klasy gimnazjum, biorących udział w I etapie programu edukacyjnego 
BdPN w Ustrzykach Dolnych 

Wśród wszystkich uczestników, 139 osób po raz pierwszy wzięło udział w programie, zaś 38 osób 
uczestniczyło w zajęciach już drugi raz (ryc. 2).  
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139; 79%

38; 21%
I raz 

II raz

 
Ryc.2. Liczba uczniów uczestniczących I i II raz w programie „Zachowamy piękno i walory 
przyrodnicze Bieszczadów”. 

Ankieta została przeprowadzona ponownie po zakończeniu II etapu programu - dwudniowych 
terenowych warsztatach wiosennych w Bieszczadzkim Parku Narodowym, z wykorzystaniem 
Terenowej Stacji Edukacji Ekologicznej w Suchych Rzekach.  

Podczas zajęć terenowych pracownicy dydaktyczni BdPN przeprowadzają z uczniami zajęcia 
integrujące różne dziedziny przyrodnicze: geologię, geomorfologię, gleboznawstwo, klimat, 
geobotanikę, fitosocjologię, hydrobiologię, wybrane zagadnienia z zoologii i ekologii. 

Uczniowie samodzielnie odkrywają prawidłowości rządzące przyrodą, uczestniczą w interpretacji 
zaobserwowanych zjawisk i procesów przyrodniczych. 

Warsztaty prowadzone z zastosowaniem nowoczesnych metod edukacji ekologicznej oraz pomocy 
dydaktycznych  stanowią najważniejszą składową programu „Zachowamy piękno i walory 
przyrodnicze Bieszczadów” (Smotryś 1998). 

 

Wyniki 

W celu porównania wiedzy przyrodniczej wśród uczestników programu, po przeprowadzeniu 
I etapu badań ankietowych, porównano odpowiedzi gimnazjalistów biorących udział pierwszy raz w 
programie, z odpowiedziami uczniów, którzy rok wcześniej uczestniczyli w zajęciach edukacyjnych 
Bieszczadzkiego Parku Narodowego.  

Okazało się, iż na większość pytań ankietowych, zadanych na początku zajęć, uczniowie uczestniczący 
drugi raz w programie odpowiedzieli lepiej (ryc.3). 
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Ryc.3. Procentowy udział poprawnych odpowiedzi wśród uczniów uczestniczących I i II raz w 
programie edukacyjnym – pytania ankietowe zadane na początku zajęć. 

 

Wszyscy gimnazjaliści po raz drugi wzięli udział w badaniach ankietowych. Aby wyniki ankiety 
były miarodajne, obliczono procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów 
przed zajęciami teoretycznymi w marcu (I etap) i po zajęciach terenowych (maj-czerwiec) (II etap). 
Wyniki zestawiono na poniższych wykresach. 

Pyt. 4. W pytaniu należało wskazać gatunek rośliny, który nie jest typowy dla buczyny karpackiej. 
Przed rozpoczęciem zajęć kameralnych, 53% uczniów wskazało prawidłową odpowiedź – knieć 
błotną. Po zajęciach terenowych już 69% ankietowanych odpowiedziało na pytanie poprawnie (ryc.4) 
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Ryc. 4 . Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami  i po 
zajęciach  edukacyjnych – pyt. 4. 

Pyt. 5. Pytanie to wymagało bardziej szczegółowej wiedzy z zakresu flory Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego. Należało dopasować kolor kwiatów do poszczególnych gatunków roślin 
przedstawionych na rycinach. Ze względu na stopień trudności, przed rozpoczęciem zajęć tylko 18 % 
uczniów udzieliło pełnej poprawnej odpowiedzi. Po zajęciach terenowych już ponad połowa  
ankietowanych (55%) poprawnie dopasowała kolory kwiatów do gatunków roślin (ryc.5) 
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Ryc. 5. Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami i po 
zajęciach edukacyjnych – pyt. 5 

Pyt. 6. Pytanie to przysporzyło wiele trudności gimnazjalistom, gdyż wymagało szczegółowej wiedzy z 
zakresu przyrody nieożywionej, a także flory Bieszczadzkiego Parku Narodowego. Należało 
przyporządkować zbiorowisko roślinne oraz gatunek rośliny do odpowiedniego typu gleby. Przed 
rozpoczęciem zajęć kameralnych, tylko 23% ankietowanych udzieliło pełnej poprawnej odpowiedzi, 
zaś po zajęciach terenowych już 54% uczniów odpowiedziało poprawnie na pytanie (ryc.6). 
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Ryc. 6 . Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami  i po 
zajęciach  edukacyjnych – pyt. 6 

 

Pyt. 7. W pytaniu tym należało wskazać gatunek, którego nie zobaczymy w oczku wodnym. Ponieważ 
pytanie nie należało do trudnych, przed zajęciami ponad połowa uczniów (52%) zaznaczyła poprawną 
odpowiedź – widelnicę. Po zajęciach terenowych, w trakcie których uczniowie mieli okazję poznać 
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ekosystem oczka wodnego i potoku górskiego, zobaczyć gatunki zwierząt charakterystyczne dla 
danych siedlisk, prawie wszyscy (94%) odpowiedzieli na pytanie poprawnie (ryc.7). 
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Ryc. 7. Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami i po 
zajęciach edukacyjnych – pyt. 7 

 

Pyt. 8. Mimo złożoności pytania okazało się, iż nie sprawiło ono większej trudności uczniom. Należało 
przyporządkować gatunki ptaków do ich siedlisk. Na początku zajęć 63% ankietowanych poprawnie 
odpowiedziało na pytanie. Po zajęciach terenowych w Bieszczadzkim Parku Narodowym już 88% 
uczniów właściwie dopasowało gatunki ptaków, do siedlisk, w których żyją (ryc.8) 
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Ryc. 8. Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami i po 
zajęciach edukacyjnych – pyt. 8 

 

Pyt. 9. W pytaniu tym należało wskazać turystów, którzy złamali regulamin Bieszczadzkiego Parku 
Narodowego. Poprawne były dwie odpowiedzi, jednak mimo niskiego stopnia trudności i wyraźnie 
zaznaczonych wykroczeń na mapie BdPN, tylko 41 % uczniów odpowiedziało dobrze na pytanie przed 
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rozpoczęciem zajęć.  Po zakończeniu zajęć terenowych już 89 % ankietowanych wskazało prawidłowe 
odpowiedzi (ryc.9). 
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Ryc. 9 . Procentowy udział poprawnych odpowiedzi udzielonych przez uczniów przed zajęciami  i po 
zajęciach  edukacyjnych – pyt. 9 

 

Podsumowanie 

Badania ankietowe przeprowadzone dwukrotnie w ramach programu „Zachowamy piękno i 
walory przyrodnicze Bieszczadów”, pozwoliły określić efekt ekologiczny tego programu.  

We wszystkich pytaniach zadanych w ankiecie, udział procentowy poprawnych odpowiedzi był 
zdecydowanie większy po zakończeniu wiosennych zajęć terenowych, niż na początku edycji. Co 
więcej, uczniowie, którzy po raz drugi uczestniczyli w programie, już w I etapie badań ankietowych 
odpowiadali na pytania znacznie lepiej, niż uczniowie, którzy w naszym programie wzięli udział 
pierwszy raz. 

Świadczy to o tym, iż program edukacyjny dla gimnazjalistów, prowadzony od 20 lat przez 
pracowników Bieszczadzkiego Parku Narodowego, efektywnie przybliża młodym przyrodnikom 
przyrodę naszego regionu. Uczniowie poznają działania Bieszczadzkiego Parku Narodowego, a przede 
wszystkim „zagłębiają” się w świat roślin i zwierząt, które chroni. Wzbudzają wśród młodych 
wrażliwość na piękno przyrody i chęć wędrówki po bieszczadzkich szlakach. W efekcie wiedza nabyta 
podczas programu jest utrwalana i poszerzana w czasie pozaszkolnym, co może prowadzić do 
rozwijania zainteresowań i wybierania kierunków przyrodniczych w dalszej edukacji szkolnej.   

Warto więc kontynuować realizację programu w przyszłości, wraz z jego monitorowaniem, co 
pozwoli na weryfikowanie działań, by były one w jak największym stopniu skuteczne i pozwalały 
osiągać założone cele.  

 

Literatura 

Smotryś J. 1998. Ocena programu edukacji ekologicznej pt.: „Zachowamy piękno i walory 
przyrodnicze Bieszczadów” prowadzonego przez Bieszczadzki Park Narodowy w szkołach 
podstawowych regionu. Roczniki Bieszczadzki 5: 211 – 224. 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


